
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

                     

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

                                      AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

  
DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE (PROIECT) 

Nr. 3030 din ___________ 

 

 

    Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de PRIMĂRIA GÂRCOV cu 

sediul în comuna Gârcov, str.Școlii, nr.12, jud. Olt, înregistrată la A.P.M. Olt cu nr. 

3030/22.03.2023, în baza Legii nr. 292/2018  privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi 

private asupra mediului, si a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului  nr. 57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei sălbatice, aprobata cu modificări 

si completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările si completările ulterioare,  

 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt,  

DECIDE 
 

ca urmare a consultărilor desfăşurate în cadrul şedinţei Comisiei de Analiză Tehnică din data de 

31.05.2023, că proiectul „Extinderea sistemului de alimentare cu apă prin realizarea unui puț 

forat în satul Gârcov, comuna Gârcov, județul Olt” propus a fi amplasat în comuna Gârcov, jud. 

Olt, proiectul nu se supune evaluării impactului asupra mediului. 

Justificarea prezentei decizii:  

I. Motivele pe baza cărora s-a stabilit neefectuarea evaluării impactului asupra mediului 

sunt următoarele:  

- proiectul se încadrează în prevederile Legii 292/2018, anexa nr. 2, la pct.13, lit. a); 

- prin aplicarea criteriilor din anexa 3 a Legii nr 292/2018, s-au constatat următoarele: 

1. Caracteristicile proiectului: 

a) dimensiunea şi concepţia întregului proiect: 

Pentru asigurarea necesarului de apa al localitatii,in urma pomparilor experimentale de la cele 

doua foraje in executie, se constata ca mai este nevoie de un put forat. 

Putul F3 cu adancimea de 30m 

Conducta de aductiune PEID, PE 100, SDR 17, De 65 mm, L= 85m . 

La momentul actual, sunt in curs de executie lucrarile de alimentare cu apa, Aviz de 

gospodarirea apelor nr.53/8.11.2018. 

Sistemul centralizat de alimentare cu apa pentru comuna Garcov,sat Garcov, judetul Olt, va 

asigura distributia apei prin instalatii  interioare  de  apa  rece, calda  si  canalizare,  cu  prepararea  

individuala  a  apei  calde, luandu-se  in  calcul  debitul  de 110 l/om,zi  si  se compune din urmatoarele 

obiective : 

 sursa 

 aductiunea; 

 inmagazinare; 

 tratare - dezinfectie; 

 statie pompare; 

 distributie; 

In urma executiei celor doua foraje,s-a constatat ca debitul de exploatare nu asigura necesarul 

de apa. 

SITUATIA PROPUSA 

a) SURSA DE APA  

Pentru asigurarea necesarului de apa al localitatii,in urma pomparilor experimentale de la cele 

doua foraje in executie, se constata ca mai este nevoie de un put forat. 

Putul F3 va avea urmatorii parametrii hidrogeologi si de exploatare preliminari.   

mailto:office@apmot.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 Adancimea putului:  30m 

 Debit de exploatare qexp  ≈ 2,00 [l/ s]; 

Pentru put se va construi cate o cabina care se va echipa hidraulic si electric corespunzator. 

Dimensiunile interioare ale cabinei sunt L x l x h = 1.50x1.60x1.90m Cabina puţului este  

subterana, accesul în interior realizându-se pe la partea superioară, printr-o trapă de acces. 

Radierul are o grosime de 30cm, peretii de 15 si 20cm, iar placa de 10cm.  

Peretii, radierul si placa se vor executa din beton C20/25 monolit.  

Radierul se va turna peste un strat de egalizare de beton C8/10 de 10 cm grosime.  

Rama si capacul Ø110 vor fi stas 2308/81 si se vor pozitiona conform planselor de instalatii  

hidraulice. 

La stabilirea zonelor de protectie sanitara se ia in considerare HG NR.930/2005  in conditiile 

unui acvifer de adancime avand in acoperis formatiuni impermeabile. In situatia aratata zona de regim 

sanitar sever pentru foraje va avea o dimensiune de 20 m x20 m, care se va imprejmui si marca cu 

placute avertizoare.  

Coordonate stereo  

 
 

           Putul  va  fi  echipat  cu  o  pompa  submersibila  cu  urmatoarele  caracteristici : 

 Hp=35 mCA  

 Qp=2.00 l/s    

 In vederea masurari debitului de apa, putul forat va fi echipat cu un contor multijet. 

b) CONDUCTA  DE  ADUCTIUNE 

Dimensionarea conductei de aductiune s-a realizat pe baza urmatoarelor considerente: 

 Posibilitatea asigurarii cerintei de apa in perspectiva a 25 de ani ( in situatia in care va exista un 

spor pozitiv al populatiei) 

 Debitul optim care poate fi captat din putul forat  

 Avand in vedere ca asigurarea apei de la sursa pentru gospodaria de apa se face prin pompare s-

a utilizat principiul diametrului si vitezei economice ( suma cheltuielilor de investitie si a 

costurilor de exploatare sa fie minima) 

Forajul F3 este amplasat in partea de sud- vest a gospodariei de apa. 

 De la forajul F3 apa va fi tranzitata catre rezervor prin intermediul unei conducte de 

polietilena de inalta densitate PEID, PE 100, SDR 17, De 65 mm, L= 85m.  

Probe tehnologice şi teste. 

La executarea lucrarilor de probe se va respecta Legea 10/1995 privind calitatea in constructii 

si precum si prevederile Normativului I 12-78. 

La terminarea montajului instalatiilor de conducte acestea se vor proba din punct de vedere al 

rezistentei si etanseitatii. Proba de presiune va certifica capacitatea sistemelor de a functiona in limitele 

parametrilor de exploatare si fiabilitate proiectati. 

Materiile prime, energia şi combustibilii utilizaţi, cu modul de asigurare a acestora. 

 Materialul tubular PEHD se va achiziționa de la furnizori/producători 

 autorizați și vor avea toate agrementările tehnice și sanitatre în vigoare. 

 Echipamente hidromecanice: vane, clapeti, fitinguri de racordare (metalice); 

 Agregate de pompare electrice, inclusiv echipamente electrice si de automatizare; 

 Conducte metalice de aspiratie si refulare, inclusiv de racordare la reteaua existentă; 

 Strat de nisip sub conducte pentru pozarea acestora; 

 Combustibili pentru utilajele din dotare vor fi aprovizionati de la statiile de alimentare cu carburanți. 

Pe șantier materialele vor fi depozitate corespunzător în conformitate cu prescripțiile 

tehnice din caietele de sarcini și cu recomandările producătorului. 

Combustibili și uleiuri necesare funcționării utilajelor de execuție, vor fi aprovizionati de la 

statiile de alimentare cu carburanți. 

 

X Y

1 251,580.100 469,366.120

Put forat F3

mailto:office@apmot.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

-descrierea lucrărilor de refacere a amplasamentului în zona afectată de execuţia investiţiei 

Din punct de vedere constructiv, lucrarea este un obiectiv ingineresc de infrastructură edilitară 

îngropată, cu amplasare pe teren domeniu public. 

După realizarea patului şi montarea corpului conductei îngropate, tranşeea (şanţul, groapa de 

fundare) se umple parţial cu material local ori cu agregate naturale mărunte, se efectuează proba de 

presiune hidraulică pe tronson, iar după confirmarea calităţii îmbinărilor se continuă umplutura la cota 

terenului natural, apoi suprafaţa se readuce la starea iniţială. 

Terenul ce se va ocupa definitiv cu constructiile aferente lucrarilor,va fi in totalitate amplasat in 

intravilanul comunei Garcov, judetul Olt.  

 

         

Nr. 

Crt. 

Denumire 

obiect sistem de 

alimentare cu apa 

Supr

afata 

ocupata 

temporar 

Supr

afata 

ocupata 

definitiv 

Supr

afete in 

intravila 

mp mp mp 

1 Put forat F3  400 400 400 

2 Total 400 400 400 

 

b) cumularea cu alte proiecte existente și/sau aprobate:  

- cumulare cu sistemul de alimentare; 

c) utilizarea resurselor naturale, în special a solului, a terenurilor, a apei și a 

biodiversității; 

 Nisip pentru patul de pozare conducte;  

 Balast pentru realizarea pernelor de pozare. 

 d) bogăţia, disponibilitatea, calitatea şi capacitatea de regenerare relative ale resurselor 

naturale, inclusiv solul, terenurile, apa şi biodiversitatea, din zonă şi din subteranul acesteia 
 În ceea ce privește impactul asupra florei, menționăm că în perioada de execuție a lucrărilor, va 

exista un impact redus. Realizarea investiției nu necesită defrișări. 

e) poluarea și alte efecte negative; 

1). Protecţia calităţii apelor:  

În timpul execuţiei lucrărilor de construcţie:  

 in incinta organizării de santier se vor asigura grupuri sanitare ecologice pentru personalul 

muncitor, care se vor vidanja periodic; 

 nu se vor evacua ape uzate în apele de suprafaţă sau subterane, nu se vor manipula sau depozita 

deşeuri, reziduuri sau substanţe chimice, fără asigurarea condiţiilor de evitare a poluării directe sau 

indirecte a apelor de suprafaţă sau subterane; 

 se vor asigura sisteme controlate de colectare, depozitare şi evacuare a deşeurilor în vederea 

evitării impurificării apelor de suprafaţă şi subterane. 

 spălarea utilajelor de construcţie şi a mijloacelor de transport se va face numai în cadrul 

organizării de şantier sau în spaţiile special amenajate. 

În timpul exploatarii: 

 conductele vor fi verificate periodic şi inlocuite tinându-se cont de durata medie de funţionare 

şi nu de cea maxima;  

 la punerea în funcţiune a obiectivului se vor intocmi Regulamentul de  functionare, exploatare, 

intretinere si Planul de prevenire si combatere a poluarilor accidentale.  

2). Protecţia calitatii aerului: 

În perioada lucrărilor de construcţii: 

 mijloacele de transport vor fi asigurate astfel încât să nu existe pierderi de material sau deşeuri 

în timpul transportului; autovehiculele folosite la construcţii vor avea inspecţia tehnică efectuată prin 

Staţii de Inspecţie Tehnică autorizate, în vederea reglementării din punct de vedere al emisiilor 

gazoase în atmosferă; 

 se va asigura restricţionarea vitezei de circulaţie a autovehiculelor în corelare cu factorii locali; 

 in etapa de şantier, pentru a se evita cresterea concentratiei de pulberi în suspensie în aer se va 

avea în vedere stropirea suprafeţelor de teren la zi; 

mailto:office@apmot.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 se va întocmi şi respecta graficul de execuţie a lucrărilor cu luarea în consideraţie a condiţiilor 

locale şi a condiţiilor meteorologice. 

În timpul explotarii: 

 se vor efectua periodic inspecţii şi operaţii de decolmatare a reţelei de apă uzată, în special în 

cazul conductelor cu curgere gravitaţională, pentru a preveni emisiile de hidrogen sulfurat; 

3). Protecţia împotriva zgomotului şi vibraţiilor:  

În perioada lucrărilor de construcţii: 

 activitatea  se va desfăşura după un program stabilit, pentru ca influenţa zgomotului produs de 

utilaje, asupra obiectivelor învecinate să fie cât mai redusă; 

 toate echipamentele mecanice trebuie să respecte standardele referitoare la emisiile de zgomot 

în mediu conform H.G 1756/2006 privind emisiile de zgomot în mediu produse de echipamentele 

destinate utilizării în exteriorul clădirilor. 

4). Protectia impodriva radiatiilor 

La realizarea si exploatarea obiectivului nu vor fi factori care ar putea constitui potentiale surse 

de radiatii. 

5). Protecţia solului şi a subsolului:  

 În perioada lucrărilor de construcţii: 

 solul decopertat (stratul vegetal) rezultat in urma montarii retelei de alimentare cu apă va fi 

depozitat separat, urmând a fi folosit ca material de umplutura pentru refacerea terenului la starea 

initiala; 

 se vor asigura sisteme corespunzatoare pentru depozitarea materialelor utilizate la constructie 

(materialele purvulente se vor depozita în spatii inchise, acoperite); 

 se va interzice efectuarea pe şantier a reparaţiilor  utilajelor sau mijloacelor de transport, care 

por genera scurgeri de carburanţi şi lubrefianţi pe sol; 

 alimentarea cu carburanţi a mijloacelor de transport se va face de la staţii de distribuţie 

carburanţi autorizate, iar pentru utilaje alimentarea se va face numai cu respectarea tuturor normelor de 

protecţie  mediului; 

 se va asigura colectarea selectivă a deşeurilor rezultate în urma lucrărilor, depozitarea şi 

eliminarea acestora, în funcţie de natura lor, se va face prin firme specializate, conform prevederilor în 

vigoare 

 alimentarea cu carburanţi a autovehiculelor se va realiza numai de la statii autorizate; 

 se va asigura scurgerea apelor meteorice în incinta organizării de şantier, astfel încât să nu se 

formeze bălţi în care pot exista pierderi de substanţe poluante, care ar putea ajunge în sol; 

 se va interzice staţionarea utilajelor în zonele adiacente organizării de şantier; 

 se vor evita pierderile de carburanţi la staţionarea utilajelor de construcţii prin verificarea 

periodică a acestora. 

În timpul exploatării: 

 depozitarea tuturor deseurilor se va face numai in statii amenajate si betonate; 

 se va urmari integritatea tuturor conductelor si instalatiilor subterane in vederea protectiei 

solului, subsolului şi a apei freatice; 

 se vor mentine platformele betonate şi aleile de trafic. 

 se vor efectua studii pedologice şi agrochimice pentru terenurile agricole unde va fi împrăştiat 

nămolul rezultat din epurarea apelor uzate. 

  6). prevenirea și gestionarea deșeurilor generate pe amplasament în timpul realizării 

proiectului/în timpul exploatării, inclusiv eliminarea: 

- lista deșeurilor (clasificate și codificate în conformitate cu prevederile legislației europene și 

naționale privind deșeurile), cantități de deșeuri generate; 

În perioada executiei lucrărilor: 

 Prin natura lor, construcţiile propuse a se executa nu se constituie într-o sursă de deşeuri. 

 Există posibilitatea generării de deşeuri pe perioada procesului de realizare a obiectivului . 

Aceste deşeuri pot fi: 

mailto:office@apmot.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

                     - deşeuri menajere - cod 15.01.01 provenite de la muncitorii care realizează 

obiectivul.Compoziţia acestora este predominantă din materii organice, ambalaje de hârtie, plastic,  

sticlă   

 materialele excavate se depoziteaza in zona frontului de lucru, urmand a fi folosit ulterior ca 

material de umplutura;  

 deseuri din construcţii (betoane, moloz) se vor colecta in containere speciale, urmand a fi 

transportate in vederea valorificarii şi reutilizării. 

 constructorul are obligaţia să ţină evidenţa strictă a cantităţilor şi tipurilor de deşeuri produse, 

valorificate sau comercializate şi circuitul acestora,  conform prevederilor HG 856/2002. 

În perioada de funcţionare: 

 conform HG 856/2002 societatea va avea obligaţia să ţină evidenţa strictă a cantităţilor şi 

tipurilor de deşeuri produse, valorificate sau comercializate şi circuitul acestora; 

 este interzisă abandonarea deşeurilor sau depozitarea în locuri neautorizate; 

 pe durata transportului deşeurile vor fi însoţite de documente din care să rezulte deţinătorul, 

destinatarul, tipul deşeurilor, locul de încărcare, locul de destinaţie, cantitatea. 

- programul de prevenire și reducere a cantităților de deșeuri generate; 

Deşeurile rezultate din activitatea zilnică desfăşurată în cadrul organizărilor de şantier  vor fi colectate 

în pubele tipizate amplasate în locuri special destinate acestui scop; pubelele vor fi preluate periodic de 

către serviciile de salubritate din zonă, pe bază de contract. 

Având în vedere că activitatea de realizare a obiectivului nu este permanentă, considerăm că nu se 

impun condiţii speciale de gestionare a deşeurilor generate pe amplasament. 

- planul de gestionare a deșeurilor; 

Deseurile menajere rezultate se vor colecta in spatiu special amenajat, pe o platforma din beton 

imprejmuita. Sunt prevazute europebele pentru deseuri menajere si, separat, europubele pentru 

colectarea selectiva a deseurilor din hartie/sticla. 

f) riscurile de accidente majore și/sau dezastre relevante pentru proiectul în cauză, 

inclusiv cele cauzate de schimbările climatice, conform informațiilor științifice; 

- nu este cazul; 

g) riscurile pentru sănătatea umană; 

- nu este cazul. 

2. Amplasarea proiectului 

a) utilizarea actuală şi aprobată a terenurilor; 

Investitia se realizaeaza in Comuna Gârcov, judeţul Olt.  

c) capacitatea de absorbţie a mediului natural, acordându-se o atenţie specială 

următoarelor zone: 

    1. zone umede, zone riverane, guri ale râurilor: nu este cazul; 

    2. zone costiere şi mediul marin: nu este cazul; 

    3. zonele montane şi forestiere: nu este cazul; 

    4. arii naturale protejate de interes naţional, comunitar, internațional: nu este cazul; 

    5. zone clasificate sau protejate conform legislaţiei în vigoare : nu este cazul;  

    6. zonele în care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de calitate a mediului        

prevăzute de legislaţia naţională şi la nivelul Uniunii Europene şi relevante pentru proiect sau în care 

se consideră că există astfel de cazuri: nu este  cazul;  

    7. zonele cu o densitate mare a populaţiei: nu este cazul;  

    8. peisaje şi situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic:  nu este cazul. 

3. Tipurile şi caracteristicile impactului potenţial 

a) importanţa şi extinderea spaţială a impactului  
Proiectul va avea un impact redus din punct de vedere al complexitatii si magnitudinii.  

c) natura transfrontalieră a impactului: proiectul  nu cade sub incidenta Convenţiei privind 

evaluarea impactului asupra mediului în context transfrontalieră, adoptată la Espoo la 25 februarie 

1991, ratificată prin Legea nr. 22/2001 cu modificările si completările ulterioare. 

d) intensitatea şi complexitatea impactului: redusa; 

e) probabilitatea impactului: redusa; 

 f) debutul, durata, frecvenţa şi reversibilitatea preconizate ale impactului: 

mailto:office@apmot.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 Pe parcursul executiei lucrarilor proiectul va avea un impact cu durata scurta, frecventa redusa 

si total reversibil. 

In concluzie, se poate preconiza ca impactul generat asupra factorilor de mediu prin realizarea 

proiectului este un impact nesemnificativ, cu probabilitate si frecventa redusa, avand ca durata, 

perioada de realizare a investitiei. 

Impactul se va manifesta pe plan strict local, fara implicatii negative semnificative la nivel 

regional, national sau transfrontiera. 

Implementarea proiectului va genera efecte pozitive, de durata, pentru cresterea calitatii vietii 

comunitatilor locale. 

g) cumularea impactului cu impactul altor proiecte existente şi/sau aprobate:  
nu este cazul; 

h) posibilitatea de reducere efectivă a impactului:  
Realizarea obiectivului investițional nu presupune intervenții semnificative asupra mediului. 

Investiția va contribui la ameliorarea calității factorilor de mediu din zona. 

Refacerea amplasamentului afectat de execuția proiectului constă în realizarea de lucrari de 

nivelare a terenului. Suprafețele de teren ocupate temporar de lucrari își vor recăpăta destinația inițială, 

după terminarea investiției, prin ecologizare.  

S-au prevăzut următoarele lucrări de refacere a amplasamentului: 

- evacuarea de pe platforme a resturilor de materiale și a deșeurilor de construcții; 

- dezafectarea organizarii de santier; 

- decopertarea solului dacă acesta este contaminat cu combustibili şi lubrifianţi; evacuarea de pe 

amplasament în vederea tratării conform prevederilor legale; 

- nivelarea terenului; se va realiza cu solul vegetal rezultat prin decaparea suprafeţelor ocupate 

definitiv, gropi de împrumut. 

II. Motivele pe baza cărora s-a stabilit ca nu este necesara efectuarea evaluării adecvate:  

 Amplasamentul propus nu intra sub incidenta art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei sălbatice, cu modificările si 

completările ulterioare. 

III. Motivele pe baza cărora s-a stabilit ca nu este necesara efectuarea evaluării impactului 

asupra corpurilor de apa. 

 Conform adresei SGA Olt nr.4087/08.05.2023 pentru proiectul propus nu este necesară 

elaborarea SEICA; 

 

Informaţii cu privire la procesul de participare a publicului în procedura derulată: 

Pe parcursul derulării procedurii, informarea publicului şi participarea acestuia la luarea deciziei s-a 

realizat astfel: 

- anunţ pe site-ul propriu a A.P.M. Olt  la depunerea solicitării în data de 02.05.2023, titular 

prin publicare în ziarul Gazeta Publică  din data de 23.05.2023, afişare la sediul Primăriei Gârcov din 

data de 23.05.2023; 

- anunț la emiterea deciziei etapei de încadrare pe site-ul APM Olt în data de 10.02.2023, sediu 

titular în data de 09.02.2023 și în publicația Glasul Oltului în data de 09.02.2023. 

 Prezenta decizie poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2018 privind 

evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului şi ale Legii nr. 554/2004, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

 

Prezenta decizie de încadrare se emite cu respectarea următoarelor condiţii:  

 Respectarea documentației tehnice, a normativelor si prescripțiilor specifice care a stat la baza 

deciziei etapei de încadrare. Orice modificare, care poate avea efecte semnificative asupra mediului, se 

va notifica la A.P.M. Olt. Notificarea se va realiza obligatoriu înainte de modificarea proiectului; 

 Respectarea legislaţiei de mediu în vigoare. 

 Organizarea de șantier se va realiza fără a afecta vecinătățile. 

 Materialele necesare pe parcursul execuției lucrărilor vor fi depozitate numai în locuri special 

amenajate, astfel încât să se asigure protecția factorilor de mediu. 

mailto:office@apmot.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 În perioada de execuție a proiectului se vor lua toate măsurile care se impun pentru evitarea 

poluării atmosferei, solului, apelor subterane, pentru protecția tuturor factorilor de mediu și se vor lua 

măsuri de prevenire și combatere a poluărilor accidentale. 

 Începerea lucrărilor de execuţie este permisă numai după obţinerea tuturor avizelor 

impuse prin  Certificatul de Urbanism şi de către membrii Comisiei de Analiză Tehnică. 

 Deşeurile rezultate, indiferent de natura lor, se vor gestiona în conformitate cu prevederile  

OUG 92/2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările si completările ulterioare. 

 Se va reface cadrul natural afectat în timpul execuţiei lucrărilor.  In cazul în care se constată o 

degradare a terenului, vor fi aplicate masuri de reconstrucţie ecologică.  

 La finalizarea proiectului, titularul are obligaţia de a înştiinţa autoritatea de mediu în vederea  

efectuării unui control de specialitate pentru verificarea respectării prevederilor deciziei etapei  de 

încadrare.  Procesul-verbal de constatare întocmit în această etapă se anexează şi face  parte  integrantă 

din procesul-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor. 

  

Prezenta decizie este valabilă pe toată perioada de realizare a proiectului, iar în situaţia 

în care intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii prezentei decizii, sau se modifică 

condiţiile care au stat la baza emiterii acesteia, titularul proiectului are obligaţia de a notifica 

APM Olt. 

 Răspunderea pentru corectitudinea informațiilor puse la dispoziția autorității competente 

pentru protecția mediului și a publicului revine în întregime titularului activității. 

 

 Orice persoană care face parte din publicul interesat şi care se consideră vătămată într-un drept 

al său ori într-un interes legitim se poate adresa instanţei de contencios administrativ competente 

pentru a ataca, din punct de vedere procedural sau substanţial, actele, deciziile ori omisiunile autorităţii 

publice competente care fac obiectul participării publicului, inclusiv aprobarea de dezvoltare, potrivit 

prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

 Se poate adresa instanţei de contencios administrativ competente şi orice organizaţie 

neguvernamentală care îndeplineşte condiţiile prevăzute la art. 2 din Legea nr. 292/2018 privind 

evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului, considerându-se că acestea 

sunt vătămate într-un drept al lor sau într-un interes legitim. 

 Actele sau omisiunile autorităţii publice competente care fac obiectul participării publicului se 

atacă în instanţă odată cu decizia etapei de încadrare, cu acordul de mediu ori, după caz, cu decizia de 

respingere a solicitării de emitere a acordului de mediu, respectiv cu aprobarea de dezvoltare sau, după 

caz, cu decizia de respingere a solicitării aprobării de dezvoltare. 

 Înainte de a se adresa instanţei de contencios administrativ competente, persoanele prevăzute la 

art. 21 din Legea nr.292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra 

mediului au obligaţia să solicite autorităţii publice emitente a deciziei prevăzute la art. 21 alin. (3) sau 

autorităţii ierarhic superioare revocarea, în tot sau în parte, a respectivei decizii. Solicitarea trebuie 

înregistrată în termen de 30 de zile de la data aducerii la cunoştinţa publicului a deciziei. 

 Autoritatea publică emitentă are obligaţia de a răspunde la plângerea prealabilă prevăzută la art. 

22 alin. (1) în termen de 30 de zile de la data înregistrării acesteia la acea autoritate. 

 Procedura de soluţionare a plângerii prealabile prevăzută la art. 22 alin. (1) este gratuită şi 

trebuie să fie echitabilă, rapidă şi corectă. 

                                           

DIRECTOR EXECUTIV, 

Dorel  ŞTEOMLEGA 

 

ŞEF SERVICIU A.A.A.,                                                    ŞEF SERVICIU C.F.M.,      

  Ionel TOLOȘ                                                                               Dorin ROGOJINARU 

                           

 

Întocmit,                                                                                              Întocmit, 

  Mihaela  COJOCARU                                                              Ion CROITORU 

 

mailto:office@apmot.ro

